

Số: 65 /KH-SYT

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 08 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra các quy định pháp luật về hoạt động tiêm chủng và điều kiện đảm bảo an toàn sinh học năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1000/QĐ-SYT ngày 08/12/2022 của Sở Y tế phê duyệt Kế hoạch Thanh tra y tế năm 2023;

Nhằm góp phần tăng cường chức năng quản lý nhà nước, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra các quy định pháp luật về hoạt động tiêm chủng và điều kiện đảm bảo an toàn sinh học năm 2023 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Giúp Thủ trưởng cơ quan thấy rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện các quy định pháp luật về hoạt động tiêm chủng và điều kiện đảm bảo an toàn sinh học. Qua đó nâng cao năng lực quản lý trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Thông qua kiểm tra kịp thời phát hiện những bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tiêm chủng và điều kiện đảm bảo an toàn sinh học.

- Trong quá trình kiểm tra phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định về tiêm chủng, quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và điều kiện đảm bảo an toàn sinh học trong phòng xét nghiệm.

- Thực hiện công tác kiểm tra đúng quy định hiện hành.

#### **II. Nội dung kiểm tra, đối tượng, thời gian thực hiện:**

##### **1. Nội dung kiểm tra:**

##### **1.1. Hoạt động tiêm chủng**

- Công bố đủ điều kiện tiêm chủng
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị
- Nhân sự, tập huấn về an toàn tiêm chủng
- Việc thực hiện quy trình tiêm chủng
- Quản lý vắc xin.

- Việc thực hiện quy định về giá dịch vụ tiêm chủng

**1.2. Điều kiện đảm bảo an toàn sinh học** (Điều 6 Nghị định số 103/NĐ-CP của Chính phủ)

- Công bố đạt tiêu chuẩn an toàn sinh học
- Nhân sự, tập huấn an về toàn lao động
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị
- Quy định thực hành
- + Các quy trình, nội quy an toàn sinh học phòng xét nghiệm...
- + Kế hoạch phòng ngừa, quy trình xử lý sự cố an toàn sinh học tại phòng xét nghiệm.
- + Kế hoạch thực hiện đánh giá an toàn sinh học hằng năm.
- + Công tác khử trùng hoặc tiệt trùng chất thải sử dụng trong quá trình xét nghiệm trước khi đưa vào hệ thống thu gom chất thải hoặc lưu giữ tạm thời...

## **2. Đối tượng kiểm tra:**

Bệnh viện Bà Rịa, Bệnh viện Vũng Tàu, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Trung tâm Y tế thành phố Bà Rịa.

## **3. Thời gian thực hiện:**

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: 8g ngày 10/5/2023 (thứ Tư).
- Trung tâm Y tế TP. Bà Rịa: 14g ngày 10/5/2023 (thứ Tư).
- Bệnh viện Bà Rịa: 8g ngày 11/5/2023 (thứ Năm).
- Bệnh viện Vũng Tàu: 8g ngày 12/5/2023 (thứ Sáu).

## **III. Tổ chức thực hiện:**

1. Thanh tra Sở: Tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập Đoàn kiểm tra; tổ chức thực hiện và báo cáo theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả tự kiểm tra về Sở Y tế (Thanh tra Sở) trước ngày 20/5/2023.

- Bệnh viện Bà Rịa, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra.

- Riêng các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị hồ sơ tài liệu theo Đề cương tiếp Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các quy định pháp luật về hoạt động tiêm chủng và điều kiện đảm bảo an toàn sinh học năm 2023 của Sở Y tế. Đề nghị các đơn vị, các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở nghiêm túc thực hiện./.

*(Đính kèm Đề cương)*

**Nơi nhận:**

- Các Phó Giám đốc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc (th/h);
- Các Phòng CM NV Sở (//);
- Đăng Website SYT;
- Lưu: VT, Ttra.

**GIÁM ĐỐC**



**Phạm Minh An**